Si stipuletur procurator damni infecti, vel lega-*L.40. § 1.2.*  
torum, debet de rato cavere. Is etiam, qui quasi *D. III. 3.*  
defensor actione in rem convenitur, et de rato cavet,  
et de iudicato solvendo. Forte enim victo eo, et  
rem cedente, is, cuius defensor extitit, veniet adver-  
sus victorem litigaturus. Si vero ipse verus procura-  
tor causam suam egisset, competeteret victori adversus  
agentem rei iudicatae exceptio. Nam cum iudicatur  
rem victoris esse, simul iudicatum videtur, rem eius  
non esse, qui victus est.

## INTERPRETATIO.

Si procurator damni infecti aut legatorum stipuletur, oportet eum de rato cavere. Nam hae actiones, cum stipulationes sint praetoriae, ordinem habent, et ex necessitate dantur. Et si de mandato dubitatur, de rato cautio danda est, sicut et is, qui actionem in rem alieno nomine suscipit, praeter cautionem de iudicato solvendo a defensoribus praestari solitam, de rato etiam cavere cogitur, idque propter regulam, quae ait, quo casu principalis se actorem futurum sperat, in eo a procuratore etiam cautionem de rato exigi, licet tanquam reus litiget. Quid enim, si in hoc iudicio rem meam esse pronuntietur; reversus ille, cuius defensor extiterat, fundum vindicare velit? Nonne videtur is non ratum habere, quod iudicatum est? Potissimum igitur propter illam, quam dixi, regulam, is, qui actionem in rem alieno nomine suscipit, praeter solitam *iudicatum solvi*, etiam de rato cautionem praestat: deinde etiam per aliam regulam, quae sic ait, quo casu repellitur, qui item per se agens vel cuius verus procurator est condemnatus, in eodem casu, si neget, illum, qui defendit, suum esse procuratorem, idque vere neget, non repellitur exceptione. Recte igitur hoc casu de rato satisdari debet; et simpliciter dicendum est, quando reversus principalis tanquam actor experiri vel litigare potest, defensorem oportere praeter cautionem de iudicato solvendo etiam de rato satisdare. Haec ita se habent, si absoe mandato actionem in rem suscepit. Nam si verus est procurator, vel ipse etiam dominus praesens suscepit actionem in rem, item redintegrans, sive procurator hoc faciat, sive principalis, rei iudicatae exceptione summovetur, sicut alicubi ait Iulianus. Nec quiequam ad rem facit, iudicem ita pronuntiasse: *constat rem non esse rei contenti.*

Si enim rei loco est secundum regulam dicentem, reum esse, qui praesenti statu gaudet, actorem vero, qui

p) Sic MS. obvio errore pro Ἰουλιανός. R. q) Cod. Coisl. et Fabr. ληγάτου. r) In margine Cod. Haenel. legitur: τὴν  
οὐσίαν γέμ. s) Fabr. ὁ ἐκδικῶν. t) τῇ apud Fabr. deest. u) Fabr. ἀσφάλεια τῶν κριθέντων. v) τοῦ deest in Cod. Coisl.  
et apud Fabr. w) Cod. Coisl. ἐκδικηθέντα. x) Fabr. et Cod. Coisl. δικαῖοσθαι. y) Cod. Coisl. et Haen. αὐτὸς ἡ ἀληθής.  
z) Fabr. δοικητής a) Cod. Coisl. Haen. et Fabr. ἡμετέλε. b) Fabr. et Cod. Coisl. καὶ<sup>τ</sup> αὐτοῦ κινοῦντος. c) Cod. Haen.  
ad marginem: ἡ ἰδιαιτερότητα (i. e. rei iudicatae). d) Cod. Coisl. κεκριθαί. Fabr. καὶ κεκριθαί. e) Sub fine textus  
in margine Cod. Haenel. legitur: ὅμοιος βιβλίοις μβ'. τιτλ. β'. διγ. α'. f) Interpres Graecus hand dubio scriperat: παρὰ  
τὴν αὐτειδιοτήτην ἴσιδικότας σύλλογος καὶ τὴν γατανόν δίδωσαν etc. quae Celebrissimi Scheltinga est conjectura. R. g) Cod.  
Haen. παγαιούδικον. h) Totus hic locus sic constituendus videtur: Τούτο οὐδεμίαν οἶδεν εἰςάγειν διαρροέαν. Ἐν γὰρ τῷ  
τοῦ δικαιοτῆτος ἀποφανεσθαι, δοκεῖ εἶναι τὸ πρᾶγμα τοῦ ἔνεγοντος· ὅπερε καὶ ἐπὶ τοῦ praeiudicio ὁ λέγων ἑαυτὸν δεφένοσσα εἴναι  
τοῦ πρωτοτύπου, καλος ἀπαντεῖ τὴν γατανόν rem, ἐν ᾧ δηλούντι μαρδάτον οὐκ ἔχει, ἡ ἀριθμητικούντων ἔχει μαρδάτον, καὶ  
τὸς εἰς ἐκενθεώντα ἀναβοῶντα δοῦλον εἶναι φησιν. Sensus huius loci nunc hic erit: Hoc nullam differentiam inducit. Nam  
cum iudex pronuntiaverit, res videtur esse actoris. Itaque in praejudiciali etiam actione is, qui defensorem principalis  
se esse dicit, recte compellitur, de rato cavere, cum scilicet mandatum non habet, aut dubium mandatum habet, et eum,